Isto significa que continua plena a responsabilidade do contribuinte pelo pagamento do tributo.

Transcreve trecho do acórdão da DRJ às fls. 1026/1027 aduzindo que a Contribuinte tinha conhecimento do não pagamento da CPMF pela instituição financeira, abaixo reproduzido:

"Declaramos estar entregando 013 cheques no total de R$ 208.579,60 (DUZENTOS E OITO MIL QUINHENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E SESSENTA CENTAVOS) nominais a esta empresa, Primo Schincariol Indústria de Cervejas e Refrigerantes do Rio de Janeiro S.A devidamente endossado a esse Banco, para quitação dos compromissos de nossa responsabilidade conforme relação anexa, somando este mesmo valor.

[...]

Transcreve trecho do acórdão da DRJ às fls. 1026/1027 aduzindo que 
a  Contribuinte  tinha  conhecimento  do  não  pagamento  da  CPMF  pela  instituição 
financeira, abaixo reproduzido: 

 

"Declaramos estar entregando 013 cheques no total de R$ 
208.579,60  (DUZENTOS E OITO MIL QUINHENTOS E 
SETENTA  E  NOVE  REAIS  E  SESSENTA  CENTAVOS) 
nominais a esta empresa, Primo Schincariol  Indústria de 
Cervejas  e  Refrigerantes  do  Rio  de  Janeiro  S.A 
devidamente  endossado a  esse Banco, para quitação dos 
compromissos  de  nossa  responsabilidade  conforme